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GRILĂ DE EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE Punctaj 
maxim 

1. Relevanţa proiectului /30 
1.1.  Argumentarea propunerii de proiect în raport cu obiectivele și activitățile 
programului de finanțare 

/5 

1.2.  Obiectivele proiectului sunt relevante în raport cu situația descrisă de solicitant /5 
1.3.  Proiectul definește și argumentează clar grupul țintă identificat /5 
1.4.  Numărul beneficiarilor este relevant în raport cu specificul proiectului /5 
1.5.  Proiectul identifică și argumentează locația propusă pentru desfășurarea proiectului și 
are în vedere asigurarea condițiilor care să permită accesul și participarea grupului / 
grupurilor țintă la activități 

/5 

1.6.  Caracterul original al proiectului /5 
2. Metodologie /25 
2.1.  Coerența proiectului  /5 
2.2.  Proiectul prezintă o metodologie concretă pentru monitorizarea, coordonarea și 
organizarea managerială și financiară a proiectului, printr-o alocare eficientă a resurselor 

/5 

2.3.  Măsura în care proiectul prevede măsuri de gestionare a riscurilor interne / externe /5 
2.4.  Rezultatele proiectului sunt cuantificabile / măsurabile, corelate cu activitățile și 
descriu îmbunătățiri / beneficii reale care determină în mod direct realizarea obiectivelor 
proiectului 

/5 

2.5.  Metodele de promovare şi diseminare prezentate în cadrul proiectului sunt  coerente / 
adecvate / practice 

/5 

3. Buget și raport cost – eficiență /20 
3.1.  Cheltuielile sunt corelate cu activitățile prevăzute în proiect și sunt detaliate pe 
categorii bugetare / de cheltuieli  

/5 

3.2.  Justificarea cheltuielilor și a bugetului (costuri realiste / corect estimate, suficiente și 
necesare) 

/5 

3.3.  Cheltuielile sunt identificate și corect încadrate în categoriile bugetare / de cheltuieli  /5 
3.4.  Corelarea cheltuielilor estimate cu rezultatele așteptate /5 
4. Capacitatea tehnică și profesională /15 
4.1.  Pozițiile membrilor echipei sunt justificate față de activitățile propuse, având atribuții 
individuale, complementare, care nu se suprapun 

/5 

4.2.  Pregătirea și experiența profesională a membrilor echipei sunt relevante și suficiente 
pentru activitățile propuse și rezultatele așteptate 

/5 

4.3.  Resursele materiale deținute și puse la dispoziție de solicitant sunt relevante și 
suficiente pentru buna implementare a proiectului 

/5 

5. Durabilitate și impact / 10 
5.1.  În ce măsură proiectul va avea un impact durabil asupra grupului / grupurilor țintă și 
are potențiale efecte multiplicatoare 

/5 

5.2.  Proiectul promovează un comportament responsabil față de societate și de mediu /5 
TOTAL: /100 
Notă: Nu poate fi luat în considerare pentru a fi finanţat un proiect care nu a întrunit un 
minim de 65 de puncte. 

 
 
Se acordă maxim 5 puncte pentru fiecare subcriteriu, astfel: 
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nesatisfăcător 1 punct 
satisfăcător 2 puncte 

bun 3 puncte 
foarte bun 4 puncte 
excelent 5 puncte 

 
PONDEREA CRITERIILOR 

 
Nr. Criteriu Pondere în evaluare 
1. Relevanţa proiectului 30% 
2. Metodologie 25% 
3. Buget şi raport cost – eficiență 20% 
4. Capacitatea tehnică și profesională 15% 
5. Durabilitate și impact 10% 

 

DETALIEREA CRITERIILOR 
 
1. Relevanţa proiectului  
 
Punctaj maxim 
 

30 de puncte 

Referință în 
propunerea de 
proiect 

● Relevanța și justificarea proiectului;  
● Scopul proiectului; 
● Obiectivele proiectului; 
● Activitățile proiectului. 

Elemente de analiză - încadrarea proiectului în obiectivele și activitățile stabilite prin Programul Anual; 
- integrarea proiectului în contextul social actual;  
- modul în care proiectul contribuie la realizarea unor activități sau acțiuni de interes  
      public local de la nivelul Sectorului 2 al Municipiului București;  
- indicarea și descrierea nevoii identificate; 
- se urmărește dacă strategia proiectului conduce la realizarea obiectivelor propuse;  
- modul în care este identificat / prezentat / determinat grupul țintă din punctul de   
      vedere al numărului și componenței acestuia;  
- modul în care se propune selecția grupului țintă;  
- importanța și argumentarea alegerii grupului țintă în raport cu specificul  
       proiectului;  
- argumentarea locației în care este propusă desfășurarea activităților proiectului;  
- asigurarea condițiilor care să permită accesul și participarea grupului țintă la  
      activitățile proiectului; 
- demonstrarea originalității proiectului (proiectul are un caracter inovator, prezintă    
      elemente de noutate, apreciindu-se complexitatea soluțiilor/ideilor  propuse prin    
      proiect). 

Detalierea 
punctajului 

1.1. Argumentarea propunerii de proiect în raport cu obiectivele și activitățile   
programului de finanțare – 5 puncte; 

1.2. Obiectivele proiectului sunt relevante în raport cu situația descrisă de solicitant –  
5 puncte; 

1.3. Proiectul definește și argumentează clar grupul țintă identificat – 5 puncte; 
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1.4. Numărul beneficiarilor este relevant în raport cu specificul proiectului – 5 puncte; 
1.5. Proiectul identifică și argumentează locația propusă pentru desfășurarea  
       proiectului și are în vedere asigurarea condițiilor care să permită accesul și       
       participarea grupului/grupurilor țintă la activități – 5 puncte; 
1.6. Caracterul original al proiectului – 5 puncte. 

Observații Punctajul se acordă cumulativ. 
 
2. Metodologie 
 
Punctaj maxim 25 de puncte 

 
Referință în 
propunerea de 
proiect 

● Activitățile proiectului; 
● Graficul de activități; 
● Rezultatele estimate; 
● Monitorizarea și evaluarea rezultatelor; 
● Promovare și diseminare; 
● Identificare riscuri și măsuri de prevenire/ diminuare a acestora; 
● Bugetul proiectului; 
● Echipa proiectului. 

Elemente de analiză - proiectul are o structură logică și realistă și este prezentat clar și coerent;  
- activitățile proiectului sunt descrise detaliat, cronologic, se succed în mod logic 

și sunt realiste; 
- proiectul prezintă clar modul de implementare a activităților propuse pentru 

realizarea obiectivelor;  
- activitățile sunt corelate cu atribuțiile membrilor echipei de proiect, cu 

rezultatele proiectului, indicatorii de realizare și țintele stabilite; 
- este descris clar modul în care se asigură monitorizarea implementării 

proiectului prin prezentarea metodelor și mijloacelor pentru monitorizarea  
proiectului, determinarea încadrării în termenele propuse și a progresului în 
obținerea rezultatelor;  

- modul în care sunt definiți și justificați indicatorii;  
- este prezentat clar modul de organizare a resurselor alocate pentru proiect în 

vederea obținerii rezultatelor asumate;  
- proiectul definește clar modul de coordonare / organizare managerială și 

financiară;  
- rezultatele prezentate sunt cuantificabile / măsurabile, verificabile și corelate cu 

activitățile; 
- termenele de realizare propuse țin cont de durata de obținere a rezultatelor și de 

resursele puse la dispoziție prin proiect; 
- activitățile proiectului contribuie la atingerea rezultatelor și la realizarea 

obiectivelor propuse; 
- sunt prezentate în mod corespunzător modalități de identificare, măsurare și 

anticipare a riscurilor interne / externe, modalități de contracarare a acestora, 
mijloace de control;  

- vizibilitatea proiectului, metodele de promovare şi diseminare. 
- corelarea obiectivelor, activităților, rezultatelor și impactului în rândul grupului 

țintă și al comunității. 
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Detalierea 
punctajului 

2.1. Coerența proiectului - 5 puncte; 
2.2. Proiectul prezintă o metodologie concretă pentru monitorizarea, coordonarea și 

organizarea managerială și financiară a proiectului, printr-o alocare eficientă a 
resurselor - 5 puncte; 

2.3. Măsura în care proiectul prevede măsuri de gestionare a riscurilor interne / externe  
- 5 puncte; 

2.4. Rezultatele proiectului sunt cuantificate / măsurabile, corelate cu activitățile și 
descriu îmbunătățiri / beneficii reale care determină în mod direct realizarea 
obiectivelor proiectului - 5 puncte; 

2.5. Metodele de promovare şi diseminare prezentate în cadrul proiectului sunt  coerente 
/ adecvate / practice – 5 puncte. 

Observații Punctajul se acordă cumulativ. 
 
3. Buget şi raport cost – eficiență 
 
Punctaj maxim 20 de puncte 
Referință în propunerea 
de proiect 

● Activitățile proiectului; 
● Rezultatele estimate; 
● Bugetul proiectului. 

Elemente de analiză - bugetul este corect calculat;  
- cofinanțarea (contribuția Beneficiarului)  reprezintă  minim 10% din valoarea 

totală a finanțării; 
- bugetul proiectului este echilibrat, acoperă toate cheltuielile necesare 

implementării în bune condiții a proiectului și este bine estimat, cu respectarea 
principiilor managementului riguros; 

- estimarea bugetară a proiectului este justificată și permite desfășurarea în bune 
condiții a activităților propuse în proiect, în vederea obținerii rezultatelor 
așteptate;  

- categoriile de cheltuieli corespund activităților stabilite, fiecare categorie de 
cheltuieli fiind detaliată în raport cu activitățile proiectului; 

- fiecare cheltuială este realistă, justificată, oportună și argumentată în raport cu 
activitatea căreia i se adresează și are prevăzută sursa estimării prețului;  

- cheltuielile sunt corect încadrate în categoria celor eligibile (conf. Anexei 1 la 

Regulamentul cadru privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Sectorului 2 al 
Municipiului București, alocate pentru activități nonprofit potrivit legii nr. 350/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare); 

- cheltuielile sunt corect încadrate în categoriile bugetare/de cheltuieli (exemplu: 
diplomele nu vor fi încadrate în categoria consumabile); 

- proiectul prezintă clar rezultatele așteptate în raport cu activitățile și resursele 
utilizate.  

Detalierea punctajului 3.1. Cheltuielile sunt corelate cu activitățile prevăzute în proiect și sunt detaliate pe 
categorii bugetare/de cheltuieli – 5 puncte; 

3.2. Justificarea și oportunitatea cheltuielilor și a bugetului (costuri realiste / corect 
estimate, suficiente și necesare) - 5 puncte; 

3.3. Cheltuielile sunt identificate și corect încadrate în categoriile bugetare / de 
cheltuieli – 5 puncte; 

3.4. Corelarea cheltuielilor estimate cu rezultatele așteptate - 5 puncte. 
Observații Punctajul se acordă cumulativ. 
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4. Capacitatea tehnică și profesională 
 
Punctaj maxim 15 puncte 
Referință în propunerea 
de proiect 

● Echipa proiectului; 
● Activitățile proiectului; 
● Graficul de activități; 
● CV-urile membrilor echipei de proiect. 

Elemente de analiză -   se analizează dacă resursele umane sunt adecvate în raport cu activitățile     
propuse și rezultatele așteptate: 

● pozițiile membrilor echipei de implementare;  
● pregătirea și experiența profesională a membrilor echipei; 
● atribuțiile și responsabilitățile în proiect; 
-    se analizează dacă resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și  
     dimensiune, în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate. 

Detalierea punctajului 4.1. Pozițiile membrilor echipei sunt justificate față de activitățile propuse, având 
atribuții individuale, complementare, care nu se suprapun – 5 puncte; 

4.2. Pregătirea și experiența profesională a membrilor echipei sunt relevante și 
suficiente pentru activitățile propuse și rezultatele așteptate – 5 puncte; 

4.3. Resursele materiale deținute și puse la dispoziție de solicitant sunt relevante și 
suficiente pentru buna implementare a proiectului – 5 puncte. 

Observații Punctajul se acordă cumulativ. 
 
5. Durabilitate și impact 
 
Punctaj maxim 10 puncte 
Referință în propunerea 
de proiect 

● Activitățile proiectului;  
● Durabilitate și impact; 
● Responsabilitate socială. 

Elemente de analiză - prezentarea clară a efectelor proiectului, a impactului pe care se preconizează că 
îl va avea proiectul asupra grupului/grupurilor țintă; 

- se analizează măsura în care proiectul poate deveni model pentru alte proiecte; 
- se analizează dacă propunerile de proiect susțin cauze care aduc atingere sau 

discriminează pe considerente de etnie, rasă, sex, orientare sexuală, religie, 
capacități fizice sau psihice sau apartenența la una sau mai multe categorii 
sociale sau economice; 

- se urmărește modul în care sunt aplicate în activitățile prevăzute principii 
precum: dezvoltare durabilă, echilibrul mediului, transparență, comportament 
etic, eficacitate economică și incluziune socială. 

Detalierea punctajului 5.1. În ce măsură proiectul va avea un impact durabil asupra grupului / grupurilor    
       țintă și are potențiale efecte multiplicatoare - 5 puncte; 
5.2. Proiectul promovează un comportament responsabil față de societate și de     
       mediu – 5 puncte. 

Observații Punctajul se acordă cumulativ. 
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